1. Quicumque invocaverit nomen tuum, et in te sperabit cum proposito emendandi, tria illi dabuntur, contritio peccatorum, eorum satisfactio et fortitudo ad proficiendum, et insuper regnum cœlorum. (*Rev.* lib. I, cap. x.)

2. Tanta enim est in me dulcedo verborum tuorum, quod negare non valeo, quod tu petis.

3. Si consolari in omni tribulatione quæritis, accedite ad Mariam, Mariam invocate, Mariam honorate, Mariæ vos commendate : cum Maria gaudete, cum Maria dolete, cum Maria orate, cum Maria ambulate, cum Maria Jesum quærite ; cum Maria et Jesu vivere et mori desiderate. Fratres, si ita exercetis, proficietis. Maria pro vobis libenter orabit, et filius matrem exaudiet.

Le saint nom de Marie est donc bien doux à ses serviteurs en cette vie : et il l'est par les grâces signalées qu'il leur obtient ; nous venons de le voir, mais ce nom leur sera bien plus doux encore au dernier moment, par la douce et sainte mort qu'il leur obtiendra. Le P Sertorius Caputo, de la compagnie de Jésus, exhortait tous ceux qui seraient dans le cas d'assister un mourant, à lui répéter souvent le nom de Marie : et il disait que ce nom de vie et d'espérance, prononcé à l'heure de la mort, suffisait seul pour mettre en fuite les démons, et fortifier les mourants dans toutes leurs angoisses. Pareillement, saint Camille de Lellis avait laissé à ses religieux la très-expresse recommandation de suggérer fréquemment aux malades à l'article de la mort, les noms de Marie et de Jésus, ainsi qu'il le pratiquait toujours lui-même auprès des autres : mais il le pratiqua plus délicieusement encore pour lui-même à l'article de la mort. Car en ce dernier moment, ainsi que nous le lisons dans sa vie, il prononçait avec une consolation si sensible les noms chéris de Jésus et de Marie, qu'il faisait passer jusque dans les assistants l'amour dont il était embrasé. Et enfin, les yeux fixés sur leurs images révérees, les bras en croix, le saint expira avec l'air calme et la sérénité du paradis, et les derniers mots qu'il articula furent les noms si doux de Jésus et de Marie. La courte prière que renferme cette invocation, est, selon Thomas à Kempis, tout à la fois facile à retenir, douce à méditer, efficace à nous protéger contre tous les ennemis du salut <sup>1</sup>.

O heureux, disait saint Bonaventure, celui qui aime votre doux nom, ô Mère de Dieu <sup>2</sup> : votre nom est si glorieux et si admirable, que tous ceux qui se souviennent de l'invoquer à l'article de la mort, n'ont rien à craindre alors de tous les assauts de l'enfer <sup>3</sup>